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 نقش مهم نهادهای مدنی 
در تحقق عدالت جنسیتی 

کلمه عدالت جنسیتی مفهومی است که با تلاش 
بسیار کارشناسان و برنامه‌نویسان درجلسات متعدد 
تدوین برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران )۱۳۸٤-۱۳۸٨( در 
بند هـ از ماده ۹۹ این لایحه درمجلس شورای اسلامی 
به تصویب رسیده و این روکیرد در تدوین برنامه ششم 
توسعه وجود داشته است. چنانکه  در ماده ٣١ این برنامه 
آمده است: »به ‌منظور تحقق اهداف مندرج در اصول 
دهم، بیستم و بیست‌وکیم قانون اساسی، اهداف سند 
چشم‌انداز و سیاست‌های کلی برنامه ششم مبنی‌بر 
»تقویت نهاد خانواده و جایگاه زن در آن و استیفای 
حقوق شرعی و قانونی زنان درهمه عرصه‌ها و توجه ویژه 
به نقش سازنده آنان« و نیز به منظور بهره‌مندی جامعه 
از سرمایه انسانی زنان در فرآیند توسعه پایدار و متوازن، 
کلیه دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند با سازماندهی و 
تقویت جایگاه سازمانی امور زنان و خانواده در دستگاه، 
نسبت به اعمال روکیرد عدالت جنسیتی در سیاست‌ها، 
برنامه‌ها و طرح‌های خود و ارزیابی آثار تصمیمات 
خود در آن چارچوب، براساس شاخص‌های ابلاغی 
ستاد ملی زن و خانواده اقدام کنند«. هرچند این ماده 
مناقشه‌برانگیز محل بحث‌های بسیاری قرار گرفت، اما 
پس از کش‌وقوس‌های فراوان، واژه عدالت جنسیتی با 

حفظ موازین اسلامی به تصویب رسید.
 شاید برداشت یگانه از مفهوم »عدالت و برابری« 
برای حاملان اندیشه مسلمانی )شیعی( موجب آن 
شده که برنامه‌نویسان ما با درک حساسیت‌های 
موجود درمواجهه با سنت‌گرایان با مباحث مربوط به 
جنسیت و به‌ویژه برابری جنسیتی که امروز تبدیل به 
روکیردی جهانی و الزام‌آور برای دستیابی به توسعه شده 
است، واژه »عدالت« را بدیل مناسبی برای »برابری« 
دانسته، به نفع برجای ماندن مفاهیم موردنظر در 
قالب واژگانی قریب و آشنا برای مردمی که اسلام‌شان 
علوی است و با واژه عدالت پیوندی جاودان خورده، 
غائله را ختم کنند. این تجربه درست در دوره‌ای که 
گفتمان اصلاحات می‌رفت تا پیوندی عمیق و استوار 
با مردمانی آزادی‌طلب و عدالتخواه برقرار کند، جامعه 
زنان را بیش ازگذشته با واقعیت‌های پیش‌رویش آشنا 
کرد تا از آن پس با مطالعه عمیق‌تر و درایت بیشتری 
ساز برابری جنسیتی و رفع تبعیض را کوک کند. توجه 
به مسأله زنان و رفع تبعیض از آنان در نوشتن برنامه و 
نیز مصوبه دولت و مجلس اصلاحات برای پیوستن به 
کمیسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان، موجب 
شد تا دو نگاه سنتی و نواندیشانه به زن و جایگاه و حقوق 
او هرچه شفاف‌تر و عریان‌تر خود را نشان دهد که برای 
مثال به دو نمونه آن اشاره می‌شود:   مجله حوراء متعلق 
به حوزه علمیه قم در دفاع از حذف عدالت جنسیتی 
و ضمن ستایش مخالفان آن چنین می‌نویسد:  »با 
این نگاه عدالت جنسیتی به معنای زمینه‏سازی لازم 
برای احساس ارزشمندی، آرامش و نشاط توسط زن 
و مرد و دستیابی هریك از دو جنس به مراتب كمال 
معنوی و سازندگی خانه و اجتماع متناسب با انتظارات 
و ویژگی‏های تكوینی است و حكومت موظف است 
زمینه‏های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی لازم 
را برای تحقق این مهم فراهم آورد. در این تصویر لازم 
است، تفاوت‏هایی را در برنامه‏ریزی‏ها به سمت دستیابی 
به اهداف مورد نظر پذیرفت. به‌عنوان مثال، لازم است 
نظام آموزشی دختران و پسران تا حدودی متفاوت و 
متناسب با كاركردها و ویژگی‏های هریك از دوجنس 
تنظیم شود، پسران آموزش‏های لازم را به منظور ایفای 
نقش سرپرست خانواده و دختران آموزش‏های خاص 
را به منظور ایفای نقش مادری فراگیرند، سیستم‏های 
حمایتی خاص از زنان در قالب وجوب نفقه بر همسر، 
متناسب‏سازی ساعات اشتغال با شرایط ویژه خانگی 
زن به‌عنوان مادر و همسر، مناسب ساعات آموزشی 
دختران با شرایط خانوادگی آنان، توسعه اشتغالات 
نیمه‏وقت و مشاغل خانگی زنان، ایجاد فرصت‏های 
خاص برای دختران در رشته‏های متناسب ازجمله 
دانش خانواده، پرستاری، مامایی و تعلیم و تربیت دركنار 
ایجاد سیستم‏های حمایتی خاص از پسران ازجمله به 
منظور تسهیل شرایط ازدواج و امكان تكفل خانواده 
درنظر گرفته شود و قوانین نیز برهمین اساس متناسب 
با شرایط دوجنس تنظیم شود.« درطیف مقابل دکتر 
ناصر فکوهی جامعه‌شناس با تأیکد بر ضرورت ایجاد 
عدالت جنسیتی در مورد شاخص‌های آن می‌گوید:  
»تعداد شاخص‌ها زیاد هستند، اما مهم‌ترین آنها به 
موارد زیر مربوط می‌شوند: برابری زنان در سوادآموزی 
و تحصیلات ابتدایی، متوسطه و عالی، جلوگیری از 
ازدواج زودهنگام زنان و همچنین ازدواج‌های اجباری و 
بدون تمایل آنها، امکان زنان از برخورداری از تسهیلات 
پزشکی و تصمیم‌گیری درباره بدن خود و فرزندشان، 
به‌خصوص در مواردی که به بارداری مربوط می‌شود 
)مثلا امکان از میان ‌بردن بارداری‌های ناخواسته 
درصورت نبود مشکل پزشکی(، آزادی زنان برای حضور 
درعرصه‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و کمک به 
این حضور از طریق وضع قوانینی که بتواند آن را در 
عمل امکان‌پذیر کند، جلوگیری از دخالت جنسیت در 
استخدام و فشار‌های جنسیتی درمحیط کار یا درعرصه 
عمومی، جلوگیری از سوءاستفاده جنسی و حرفه‌ای، 
مبارزه با هرگونه فشار و خشونت مردان علیه زنان، چه 
درخانواده و چه بیرون از آن و... این شاخص‌ها همگی 
برای آن وضع شده‌اند که جامعه‌ای متعادل داشته 
باشیم که در آن زنان از حقوق و موقعیت اجتماعی 
مطلوب برای رشد و تعالیی‌افتن برخوردار شده و از آن 
طریق جامعه نیز بتواند رشد کند«. ناگفته پیداست، 
جایگزینی واژه متناسب‌سازی برای عدالت با شناخت 
روشنی که از نوع نگاه سنت‌گرایان به موضوع داریم، 
برنامه ششم توسعه را می‌توانست نهایتا به چه سمت 
و سویی ببرد و جای خوشوقتی است که نمایندگان 
محترم با درک درست از نیازهای واقعی زنان و توجه 
ویژه به اقتضائات زمان و مکان کار را درمسیر درست و 
منطقی خود پیش خواهند برد. البته در این میان نباید 
از نقش مهم و تأثیرگذار نهادهای مدنی و رسانه‌ها در 
یادآوری ضرورت‌ها و الزامات در بخش قانونگذاری 

غافل‌ماند که جای تقدیر و ستایش دارد.

سلامت

سخنگوی وزارت بهداشت:  

بیمارستان‌‌ها از وابستگی مستقیم 
وزارت بهداشت خارج می‌شوند

شهروند| سخنگوی وزارت بهداشت از آمادگی 
این وزارتخانه برای واگذاری بیمارستان‌ها به سایر 
ارگان‌های دولتی و خصوصی خبر داد. او دراین‌باره 
گفت:» بیمارستان‌ها از وابستگی مستقیم وزارت 
بهداشت خارج می‌شوند.«  ایرج حریرچی، این خبر را 
در نشست خبری دیروز اعلام کرد و در توضیح بیشتر 
در پاسخ به سوالی درباره واگذاری بیمارستان‌ها به 
تأمین اجتماعی، افزود: »وزارت بهداشت تولیت 
بیمارستان‌ها را عهده‌دار  است، البته در سیاست 
کلی نظام سامت ارایه خدمات در ماده انتهایی 
بند 7 ارایه خدمات به سه بخش دولتی، عمومی و 
 خصوصی تقسیم شده و فعالیت بخش دولتی را 

منع نکرده است.« 
او از تمایل وزارت بهداشت برای واگذاری 
بیمارستان‌های این وزارتخانه با تمام بودجه‌های 
مستقیم و غیرمستقیم آن، خبر داد:  » هر ارگان 
خصوصی، دولتی و ... که بیمارستان‌ها را تحویل 
بگیرد و با همین تعرفه و میزان خدمت، خدمات 
را ارایه دهد ما بودجه و سوبسید لازم را به آنها ارایه 
می‌دهیم. در برنامه ششم هم تکالیفی را داریم ایجاد 
میک‌نیم که بیمارستان‌ها را از وابستگی مستقیم 
وزارت بهداشت رها کنیم.« به گفته سخنگوی وزارت 
بهداشت، این موضوع پیشنهاد دولت بود و مجلس 
هم به آن مواردی اضافه کرد:  »البته اینک‌ه بخش 
خصوصی و یا سایر ارگان‌ها تا کنون خیلی فعالانه 
در این زمینه وارد نشده‌اند را می‌توان ناهمگون 
 بودن قیمت تمام شده بیمارستان‌ها با تعرفه‌های

 فعلی دانست.«
او در ادامه به توسعه مراکز درمان ناباروری اشاره 
کرد: »حدود 17 تا 23 مرکز جهت درمان ناباروری 
ایجاد شده و تا پایان‌سال راه‌‌اندازی خواهد شد، 
همچنین قرار است هزینه مراجعه به مراکز درمانی 
ناباروری برای افرادی که توانایی مالی ندارند، تحت 
پوشش قرار دهیم.« به گفته حریرچی، وزارت 
بهداشت ‌85درصد هزینه‌های ناباروری در مراکز 
و بیمارستان‌های خاص را عهده دار شده است: 
»نزدکی ‌2میلیون زوج نابارور در کشور داریم که 
‌35درصد اینها نیازمند درمان‌های پیشرفته هستند. 
در حوزه ناباروری 24 مرکز دولتی و 38 مرکز 

خصوصی داریم اما این تعداد کافی نیست.«
 تشکیل کمیته

 پیشگیری از خطاهای پزشکی 
سخنگوی وزارت بهداشت در ادامه از تشیکل 
کمیته پیشگیری از خطاهای پزشکی در وزارت 
بهداشت خبر داد: »‌این کمیته هم اکنون در وزارت 
بهداشت شکل گرفته و متشکل از معاونت‌های 
اصلی بهداشت، درمان، آموزش، پژوهش، پرستاری، 
توسعه، غذا دارو و ... است. کمیته پیشگیری از 
خطاهای پزشکی حدود 100 شورای معاونین دارد 
که وظایف در این کمیته تدوین شده و مسائل خرد و 
کلان در آن مورد بررسی قرار می‌گیرند.« به گفته او،  
براساس برنامه معاونت آموزشی راه‌های پیشگیری 
از خطاهای پزشکی در دروس دانشجویان گنجانده 
 می‌شود و درحال حاضر این موضوع تصویب 

شده است.

خبر

شهروند| بيشتر از 5روز از پايان مهلت قانوني 
مالك علاءالدين براي تخريب مي‌گذرد و حالا 
عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران از ارسال نامه 
شهردار منطقه 11 به سرپرست دادسرای ناحیه 
7 براي برخورد قانونی با مالک پاساژ علاءالدین خبر 
داده است. ابوالفضل قناعتی دراين‌باره مي‌گويد: 
»روز يكشنبه جلسه‌ای را با شهردار منطقه 11 
تهران برگزار کردیم و دراین جلسه شهردار منطقه 
توضیحات خود در رابطه با مجتمع تجاری علاءالدین 
و دلایل تخریب نشدن کامل طبقه هفتم این پاساژ 
را ارایه کرد. درحال حاضر تجهیزات، آهن‌آلات و 
سیستم برق و تأسیسات طبقه هفتم پاساژ علاءالدین 
ازمجموعه خارج شده و تنها دیواره‌های وسط غرفه‌ها 
تخریب نشده‌اند.« مالك علاءالدين به‌ دليل تخريب 
نكردن اضافه بناي اين پاساژ تخلف انجام داده و 
البته طبق گفته‌هاي شهردار منطقه 11 تردد زیاد 
شهروندان در پاساژ علاءالدین و همچنین ترافکی 

شدید در اطراف این مجتمع تجاری دلیل تخریب 
نشدن کامل اضافه بنای پاساژ اعلام شده است. 
البته آنطور كه عضو كميسيون عمران شوراي شهر 
توضيح مي‌دهد: »مالک پاساژ علاءالدین از سرپرست 
دادسرای ناحیه هفت درخواست چهارماه زمان برای 
تخریب اضافه بنای پاساژ را  ارایه کرده بود اما نماینده 
دادستانی تنها با سه‌ماه موافقت کردند.« به گزارش 
شورا آنلاين، اكنون او از ارسال نامه شهرداری به 
دادسرای ناحیه هفت خبر داده و مي‌گويد: » با توجه 
به اینک‌ه مهلت مالک پاساژ علاءالدین برای تخریب 
اضافه بنا به اتمام رسیده است، شهرداری منطقه 11 
نامه‌ای را به دادسرای ناحیه 7 ارسال کرده و طی این 
نامه درخواست برخورد قانونی با مالک متخلف این 
بنا اعلام شده است. منتظر جواب نهایی سرپرست 
دادسرای ناحیه 7 هستیم تا هرچه سریع‌تر تکلیف 
مالک مشخص شود. خواسته شورای شهر تهران 

برخورد قانونی با مالک پاساژ علاءالدین است.«

پرونده پاساژ علاء‌الدین در دادسرا
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معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته امداد اعلام کرد

 ‌25درصد از 
سالمندان کشور فقیرند

 هزار نفر سالمند زمينگير داريم

درجلسه ستاد ملی ساماندهی امور جوانان مطرح شد

 ‌۶۰  هزار هکتار
 سکونتگاه غیر رسمی در کشور

 وزیر ورزش و جوانان: آسیب‌های اجتماعی درحاشیه‌ شهرها بیداد می‌کند

شهروند| آمارها حکایت از وجود ‌60هزار هکتار 
سکونتگاه غیررسمی درکشور دارد. سکونتگاه‌هایی 
که گفته می‌شود آسیب‌های اجتماعی در آنها بیداد 
میک‌ند. حالا در آخرین بررسی  انجام‌شده از دو 
سکونتگاه غیررسمی، آمارهای تکان‌دهنده‌ای به دست 
آمده است. بررسی که از سبزوار و مشهد انجام شده و 
گزارش آن دیروز درجلسه ستاد ملی ساماندهی امور 
جوانان، وزارت ورزش و جوانان خوانده شد. دربخشی 
از این گزارش آمده که در شهر مشهد، ‌4هزار هکتار 
سکونتگاه غیررسمی با ‌کیمیلیون و‌150هزار نفر 
وجود دارد، ‌65درصد این افراد ازدواج نکرده‌اند، 
‌12درصد از جوانان این مناطق، تر‌کتحصیل کرده‌اند 
که گفته می‌شود بیشترین علت تر‌کتحصیل با 
39درصد، به دلیل ناتوانی در پرداخت هزینه‌های 

تحصیل است.
درجلسه ستاد ملی ساماندهی امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانان، جزییات دیگری از این گزارش 
آمد. جلسه‌ای که با حضور وزیر ورزش و جوانان و 
نمایندگانی از سازمان‌ها و وزارتخانه‌های دیگر برگزار 
شد. به گزارش مهر، محمود گودرزی، وزیر ورزش و 
جوانان، کیی از سخنرانان این جلسه بود. او به گزارش 
نماینده وزارت راه درباره سکونتگاه‌های غیررسمی در 

شهرهای مشهد و سبزوار اشاره 
کرد و گفت: »دراین گزارش 
آسیب‌های اجتماعی درحاشیه 
شهرها عنوان و اعلام شد که 
آسیب‌های  شهرها،  حاشیه 
اجتماعی فراوان‌تری نسبت به 
مراکز شهری دارند و این مسأله 
بیداد میک‌ند.« او با بیان اینک‌ه 
در کلانشهرهایی مانند تهران، 
مشهد، اصفهان و اهواز بحث 
است،  جدی‌تر  حاشیه‌نشینی 
ادامه داد: »مشهد، نمونه بارز 
حاشیه‌نشینی درکشور است 

که در اثر مهاجرت افغان‌ها و سرریز جمعیت شهرهای 
مجاور شکل گرفته است.« وزیر ورزش و جوانان، 
نبود خدمات شهری و بهداشتی درحاشیه شهرها را 
از دیگر مشکلات مناطق حاشیه‌ای و سکونتگاه‌های 
غیررسمی عنوان کرد: »سکونتگاه‌های غیررسمی 
با مسائل بهداشتی جدی درگیر هستند و لازم است 
دستگاه‌های مختلف، طراحی ویژه‌ای برای ارایه 
خدمات به ساکنان مناطق حاشیه‌ای داشته باشند.« 
نریمان مصطفایی، مدیرکل دبیرخانه ستاد بازآفرینی 
شهری و نماینده وزارت راه در ستاد ساماندهی امور 
جوانان هم از دیگر سخنرانان این جلسه بود. او با تأیکد 
بر وجود ‌60هزار هکتار سکونتگاه غیررسمی در ایران و 
‌56هزار هکتار بافت نابسامان در محلات شهری گفت: 
»حدود ۱۰درصد حاشیه‌‌نشینان مشهد تحصیلات 
عالی دارند و ‌۳۴درصد این جمعیت را جوانان تشیکل 
می‌دهند.« او در ادامه به رشد شهرنشینی درکشور 
هم اشاره کرد:  »مخاطرات و آسیب‌های اجتماعی و 
زیست‌محیطی، همچنین کمبود خدمات درحوزه‌های 
مختلف ازجمله ویژگی‌های سکونتگاه‌های غیررسمی 
در ایران است، همه اینها درحالی است که در‌سال 
82 سند ملی سکونتگاه‌های غیررسمی با همکاری 
بانک جهانی تدوین شد.« براساس اعلام او، چهار‌هزار 

روستا درکشور وجود دارد که از این میزان 2700 
روستا با جمعیت بیش از ‌5هزار نفر درحریم شهرها 
قرار گرفته و بلاتکلیف‌اند. او با بیان اینک‌ه دوشهر 
مشهد و سبزوار به‌عنوان پایلوت ساماندهی حاشیه 
شهر انتخاب شده‌اند، افزود: »درمشهد ۴هزار هکتار 
سکونتگاه غیررسمی با ‌کیمیلیون و‌۱۵۰هزار نفر 
جمعیت داریم. همچنین ‌۳۰۰هزار مهاجر بیگانه در 
این شهر سکونت دارند که تراکم بالای جمعیت، رشد 
لجام‌گسیخته جمعیت، ضریب بالای وقوع جرم، تأمین 
امنیت و آسیب‌های اجتماعی از مشکلات اصلی این 
مناطق است.« مصطفایی، وجود پدیده اعتیاد، مشکل 
جمع‌آوری زباله و تغییر کاربری زمین‌ها را از دیگر 
معضلات مناطق حاشیه‌ای شهر مشهد عنوان کرد: 
»میانگین سنی جمعیت در این مناطق حاشیه‌ای 
‌۲۶سال است، به‌طوری که ‌۳۴درصد جمعیت این 
مناطق جوان هستند و نیازهای تحصیلی، تفریحی، 
فراغتی و شغلی جدی دارند.«نماینده وزارت راه در 
ستاد ساماندهی امور جوانان با بیان اینک‌ه به‌طور 
میانگین تعداد افراد ازدواج نکرده درکل کشور 
‌۵۶درصد است، افزود: »این آمار درمناطق حاشیه‌ای 
مشهد ‌۶۵درصد است. همچنین ‌۱۲درصد از جوانان 
این مناطق تر‌کتحصیل کرده‌اند که بیشترین علت 
تر‌کتحصیل با ‌۳۹درصد مربوط 
به ناتوانی در پرداخت هزینه‌های 
تحصیل است.«او گریزی هم 
به نرخ بالای باسوادی دراین 
مناطق زد:»9.5درصد ساکنان 
مناطق حاشیه‌ای مشهد دارای 
تحصیلات بالا هستند و نرخ 
بی‌سوادی در این منطقه 
است.«مدیرکل  ‌۲۵درصد 
بازآفرینی  دبیرخانه ستاد 
شهری با بیان اینک‌ه میانگین 
مدت سکونت درحاشیه شهر 
مشهد ‌۱۰سال است، تأیکد کرد:      
»‌۳۵درصد افراد ساکن در این مناطق مستأجر هستند 

و نرخ بکیاری ‌۱۸درصد است.«
 تشکیل یک کارگروه ویژه 

درحاشیه شهر مشهد
محمدرضا رستمی، معاون ساماندهی امورجوانان 
هم دراین جلسه، گزارش عملکرد همه دستگاه‌های 
عضو ستاد درحوزه جوانان به این ستاد را خواند: »کی 
کارگروه ویژه با حضور نمایندگانی از وزارت بهداشت، 
وزارت مسکن و وزارت کشور تشیکل شده است تا 
دونقطه خاص در زمینه سکونتگاه‌های غیررسمی 
را شناسایی کنند و فعالیت همه دستگاه‌ها در این 
دو نقطه متمرکز شود.« به گفته او، شهرهای مشهد 
و سبزوار به‌عنوان پایلوت طرح تجمیع خدمات 
سکونتگاه‌های غیررسمی شناخته شدند و هرکدام 
از دستگاه‌ها باید اقدامات خود را در این دوشهر 
پیش‌بینی کنند:  »جلسه‌هایی با دستگاه‌های عضو 
ستاد ساماندهی امور جوانان تشیکل می‌شود و 
نتیجه را به این ستاد اعلام میک‌نند تا خروجی آن به 
شورایعالی جوانان پیشنهاد شود.« او  در ادامه از تشیکل 
کی کارگروه ویژه برای جمع‌آوری پیشنهادهای 
دستگاه‌های مختلف با هدف ارایه خدمات به جوانان 

ساکن در محلات حاشیه‌ای شهر مشهد خبر داد.

شهروند|  فقر ‌1.5میلیون سالمند كه ‌25درصد 
از سالمندان كل كشور را تشكيل مي‌دهند، منجر 
شده است تا اين افراد تحت پوشش حمايت‌هاي 
كميته امداد امام قرار گيرند. معاون حمایت و سلامت 
خانواده کمیته امداد در اين‌باره گفت: »‌42هزار نفر از 
اين سالمندان زمينگير و ‌520هزار نفر از زنان سالمند 
تحت پوشش كميته امداد هم سرپرست خانوار 
هستند.« هفته ملي سالمند تمامي دستگاه‌هاي 
مرتبط با اين قشر از جامعه را به تكاپو انداخته است تا 
هركدام آمارها و برنامه‌هاي خود را دراين حوزه اعلام 
كنند. كميته امداد امام خميني هم يكي از همين 
دستگاه‌هاست و فاطمه رهبر به‌عنوان معاون حمایت 
و سامت خانواده اين نهاد روز گذشته در نشست 
خبري سخناني را درباره وضعيت سالمندان تحت 
پوشش كميته امداد ارایه كرد:»‌62درصد از سالمندان 
تحت پوشش این نهاد در روستاها و ‌38درصد آنها 
ساکن شهر هستند كه ‌62درصد آنان را نیز زنان و 

‌38درصد را مردان تشیکل می‌دهند.«
استان‌های دارای بیشترین و کمترین تعداد 

سالمندان تحت پوشش
اگرچه استان سيستان‌وبلوچستان داراي 
پايين‌ترين آمار سالمندان است، اما نام آن درميان 
استان‌هايي است كه داراي بيشترين تعداد 
مددجوي سالمند تحت پوشش كميته امداد است. 
رهبر در اين‌باره گفت: »کمیته امداد در استان‌های 
خراسان‌رضوی، فارس، سیستان‌وبلوچستان و 
گیلان دارای بیشترین تعداد مددجویان سالمند 
هست. استان‌های سمنان، البرز، یزد و قم نيز ازجمله 
استان‌هایی هستند که دارای کمترین مددجوی 
سالمند در کمیته امداد بوده و این نشان‌دهنده آن 
است که بیشتر سالمندان در این استان‌ها درخانه 
نگهداری شده و روحیه نگهداری سالمند در منزل و 

حفظ کرامت وی بیشتر مورد اهمیت است«.
تعداد زنان سالمند بيشتر از مردان است، به‌طوري 
كه گفته مي‌شود به ازای هرمرد سالمند تنها درکشور 
سه زن سالمند تنها داریم. معاون حمایت و سلامت 
خانواده کمیته امداد هم درباره وضعيت جنسيتي 
سالمندان تحت پوشش اين نهاد توضيح داد: »زنان 
سالمند بیشتر از مردان سالمند درمعرض آسیب 
هستند و اگرچه زنان سالمند با وجود آنک‌ه بیشتر از 
مردان سالمند مورد آسیب هستند، اما از حمایت‌های 
کمتری برخوردار هستند. اكنون کیی از بزرگترین 
مشکلات ما در زمینه حمایت از سالمندان، عدم 
توانایی آنها در رسیدن به توانمندی و خودکفایی 
است. درحالي كه سالمندان تحت پوشش این نهاد از 
کاهش میل به زندگی، کمبود اعتماد به‌نفس، مسائل 
و مصائبی چون افسردگی و عدم مهارت‌های کافی 
رنج می‌برند.« آنطور كه او گفته است:»‌60درصد زنان 
تحت پوشش این نهاد خود سرپرست و سرپرست 

خانوار هستند، این درحالی است که ‌62درصد 
سالمندان تحت پوشش نیز زن بوده که ‌48درصد 
آنان معادل ‌520هزار نفر سرپرست خانوار هستند. 
همچنين ‌42هزار نفر سالمند زمینگیر تحت پوشش 
کمیته امداد بوده که نیاز ویژه به پرستار و پزشک دارند، 
همچنان که نیاز است محل سکونت‌شان متناسب با 
شرایط آنها اصلاح شود.« معاون حمایت و سلامت 
خانواده کمیته امداد عدم پوشش بیمه‌ای سالمندان را 
کی ضعف قانونی دانست و افزود: »درمعاونت حقوقی 
و پارلمانی کمیته امداد درجهت رفع مشکل بیمه‌ای 
سالمندان تحت پوشش درحال فعالیت هستیم اما 
راه‌حل بهتر آن است که دستگاه‌های متولی نظام 
دراین حوزه به سمت پوشش بیمه‌ای سالمندان تحت 

پوشش این نهاد اقدام کنند.« 
سوء‌تغذیه   سالمندان 

معاون حمایت و سامت خانواده کمیته امداد 
همچنين توضيحات ديگري نيز درباره سوء‌تغذيه 
برخی سالمندان تحت پوشش این نهاد به علت 
ضعف مالی ارایه داد: »تأمین حداقل نیازهای 
سالمندان و حفظ‌شان و منزلت آنها همواره در 
دستور کار کمیته امداد قرار داشته است. اين نهاد 
انواع کم‌کهای معیشتی و موردی را به سالمندان 
تحت پوشش خود ارایه میک‌ند و این مبلغ از 50 تا 
‌100هزارتومان با توجه به تعداد خانوار است، به‌طوری 
که برای خانواده‌های ‌کینفره ‌53هزارتومان، 2نفره 
‌60هزارتومان، 3نفره ‌75هزارتومان و بیش از 5نفره 
‌100هزارتومان پرداخت می‌شود.« گزارش‌ها حاكي 
از آن است كه ‌41درصد افراد تحت پوشش این نهاد 
درخانواده‌های ‌کینفره ‌29درصد، 2نفره ‌15درصد، 
3نفره ‌8درصد، 4نفره ‌4درصد، 5نفره ‌3درصد و بیش 

از 5نفر هستند. 
البته كميته امداد اجرای طرح‌های غربالگری ویژه 
سالمندان را نيز در دستور كار خود دارد. رهبر در 
اين‌باره نيز توضيح داد: »به علت آنک‌ه سالمندان بیش 
از سایر گروه‌ها در معرض ابتلا به انواع امراض همچون 
سرطان و... هستند، انجام طرح‌های غربالگری به این 
قشر را در دستور کار قرار داده و ارایه آموزش‌هایی در 
زمینه بهداشت فردی، ورزش‌های دوره سالمندی 
و... را نیز پیگیری میک‌نیم.«  مسکن سالمندان 
تحت پوشش این نهاد هم موضوع ديگري است كه 
معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته امداد درباره 
آن سخن گفت:  »از وزارت مسکن و شهرسازی 
درخواست داريم تا نسبت به تأمین مسکن سالمندان 
فاقد مسکن اقدام و این مسأله را در دستور کار خود 
قرار دهند، زیرا کرامت و منزلت سالمند بیش از آن 
است که بخواهد در این دوره سنی از عدم مسکن 
مناسب رنج ببرد. درچند ‌سال گذشته حدود ‌4میلیون 
مسکن مهر به مردم واگذار شد. سوال ما آن است که 

چند ‌درصد آنها به سالمندان اختصاص داده شد؟« 
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    مشهد ‌4هزار هکتار سکونت 
غیررسمی با یک‌میلیون و 
‌۱۵۰هزار نفر جمعیت دارد

    حاشیه‌نشینی درتهران، 
مشهد، اصفهان و اهواز بحث 

جدی‌تر است

   حدود ۱۰درصد حاشیه‌نشینان 
مشهد تحصیلات عالی دارند 

ند
رو

شه
 / 

دی
تما

 اع
یم

س
س: ن

عک
  


